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1 Johdanto

Hallitusohjelman mukaan: ”Hallitus arvioi tarvetta jatkaa laajakaistatuki ohjelmaa 
kiinteiden yhteyksien rakentamiseksi alueille, joille ne eivät rakennu markkina-
ehtoisesti” (sivu 114). Liikenne- ja viestintäministeriö arvioi tässä selvityksessä 
laaja kaistatukiohjelmaa, markkinoiden nykytilaa ja mahdollista tarvetta uudelle 
laajakaistatukiohjelmalle.

Suomen digitaalisen kompassin (2022)1 mukaan meneillään oleva digitalisaation ja 
datatalouden murroksen vuosikymmen muuttaa maailmaa ja Suomea. Muutos kos-
kee meitä kaikkia, sillä digitalisaatio ja data ovat arkeamme yhteiskunnan kaikilla 
eri sektoreilla. Tämä näkyy uudenlaisina palveluina, toimintamalleina, teknologioina 
ja osaamisvaatimuksina. Digitalisaatiokehitys ja datatalouden kasvu avaavat monia 
mahdollisuuksia. Vahvalle kehityspolulle pääseminen ja nopeassa kehityksessä 
mukana pysyminen edellyttävät kuitenkin Suomelta kokonaisvaltaista johtamista, 
panostuksia ja investointeja. Digitaaliset palvelut, julkiset ja yksityiset, ovat muutta-
neet palveluiden tuottamisen ja kuluttamisen tapoja. Etäpalvelut, jakamistalouden 
palvelut, metaversumi, web 4.0, kvanttilaskenta ja muut palvelut riippuvat kaikki 
osaltaan digitaalisen infrastruktuurin eli digitaalisten yhteyksien toiminnasta.

Laajasti saatavilla olevat sähköisen viestinnän verkot mahdollistavat edellä maini-
tut digitaaliset palvelut yhtäläisesti ja mahdollistavat talouskasvua tukemalla pal-
veluiden laaja-alaista kysyntää ja tarjontaa. Viimeaikaiset kriisit (pandemia, Venäjän 
hyökkäyssota) osoittavat, että kattavat tietoliikenneyhteydet mahdollistavat yhteis-
kunnan toimivuuden ja kestävyyden sekä esimerkiksi laaja-alaisen siirtymisen etä-
työskentelyyn ja -opiskeluun tarvittaessa.

Nopeat laajakaistaverkot, tässä selvityksessä erityisesti valokuituverkot, muodosta-
vat kuluttajien ja yritysten hyödyntämien viestintäverkkojen kivijalan, jolla mahdol-
listetaan nykyiset ja tulevat digitaaliset palvelut. Valokuituverkkojen rakentamisen 
tukeminen liittyy näin ollen keskeisesti digitalisaation edistämiseen Suomessa.

1 Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi
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Laajasti saatavilla olevat valokuituverkot ovat muodostumassa erittäin tärkeäksi 
ellei jopa kriittiseksi tekijäksi paremmin voivan ja tasa-arvoisenmman yhteiskunnan 
kannalta. Tämän päivän maailmassa Internet muodostaa yhä keskeisemmän osan 
jokapäiväisestä elämästä ja valokuituverkot ovat keskeinen osa Internet- yhteyksien 
tarjonnassa. Toimivat tietoliikenneyhteydet ovat teiden, sähkön ja veden  kaltaisia 
perushyödykkeitä, jotka ovat välttämättömiä. Ne muodostavat myös keskeisen 
perustan yritystoiminnalle alueellisesti ja valtakunnallisesti.

1.1 Kansalliset ja Euroopan unionin yhteiset 
laajakaistatavoitteet

Laajakaistayhteyksien rakentamista on pyritty edistämään jo pitkään. Vuonna 
2008 Suomessa käynnistyi Laajakaista kaikille 2015 -hanke, joka jatkui myöhem-
min Nopea laajakaista -tukiohjelmana. Laajakaistatukiohjelmien avulla on edistetty 
laaja kaistarakentamista siellä, minne laajakaista ei markkinaehtoisesti rakennu, eri-
tyisesti harvaan asutuilla maaseutualueilla.

Liikenne ja viestintäministeriö julkaisi vuonna 2018 Suomi tietoliikenneverkko-
jen kärkimaaksi – Digitaalisen infrastruktuurin strategia 2025-selvityksen, jossa 
määri teltiin kansallisia tavoitteita digitaaliselle infrastruktuurille. Suomi tavoitteli 
viestintäyhteyksien kehittymistä vähintään Euroopan komission silloisten tavoit-
teiden mukaisesti, eli että vuonna 2025 kaikilla kotitalouksilla tulisi olla mahdolli-
suus käyttää vähintään 100 Mbit/s yhteyksiä. Yhteyden nopeus oli voitava kasvattaa 
yhteen gigabittiin sekunnissa. Strategian pääasialliset toimenpiteet kiinteiden 
verkkojen kustaanustehokkaan ja nopean rakentamisen edistämiseksi oli kehit-
tää lupa menettelyjä yhden luukun periaatteen mukaisesti, edistää passiivisen infra-
struktuurin rakentamista sähkön maakapeloinnin yhteydessä, edistää tukiasemien 
sijoittamista valtion omistamille alueille, edistää verkkojen yhteisrakentamista ja 
-käyttöä sekä johtotietojen turvallisuutta ja tukea kuntien lupamenettelyjen kehit-
tämistä sekä kannustaa kuntia ottamaan käyttöön uusia rakentamistekniikoita.

Vuonna 2021 Euroopan komissio antoi ehdotuksen2 digitaalisen vuosikymmenen 
tavoitteiksi, jossa on asetettu konkreettiset tavoitteet ja päämäärät vuoteen 2030 
saakka. Digitaalista infrastruktuuria koskien tavoitteena on gigabitin yhteydet kai-
kille ja 5G-peitto kaikille asutuille alueille vuoteen 2030 mennessä. Tavoitteiden 

2 Ehdotus Euroopan parlamentin ja neuvoston päätös vuoteen 2030 ulottuvan ”Polku 
digitaaliselle vuosikymmenelle” -ohjelman perustamisesta KOM(2021) 574 final
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toteutumista mitataan digitaalitalouden ja -yhteiskunnan indeksin (DESI) avulla. 
Lisäksi komissio julkaisee vuosittain raportin, jossa se arvioi edistymistä ja antaa 
toiminta suosituksia. Myös jäsenvaltioiden on esitettävä kahden vuoden välein stra-
tegiset etenemissuunnitelmat, joissa käydään läpi vuoden 2030 tavoitteiden tueksi 
toteutettuja ja suunniteltuja toimia.

Suomen digitaalinen kompassi on vuoteen 2030 ulottuva kansallinen strateginen 
etenemissuunnitelma, joka perustuu vuonna 2021 esiteltyyn EU:n digi kompassin 
ja sitä koskevaan digitaalinen vuosikymmen 2030 -ohjelmaan. Digikompassin kan-
salliset tavoitteet ovat kunnianhimoisia ja menevät myös osin pidemmälle kuin 
EU:n asettamat tavoitteet. Digikompassin digitaalista infrastruktuuria koskeva 
tavoite on, että Suomessa on käytössä kattavat, turvalliset ja kestävät tietoliikenne-
yhteydet ja palvelin- ja laskentainfrastruktuuri. Tavoitteena on, että kaikilla suoma-
laisilla koti talouksilla ja yrityksillä on mahdollisuus gigabitin tietoliikenneyhteyteen 
ja 5G-verkko kattaa koko väestön vuonna 2030.

Laki kiinteän laajakaistan rakentamisen tuesta (2020/1262) ja sen nojalla annettu 
valtioneuvoston asetus laajakaistayhteyden vähimmäisnopeudesta (2021/1185) 
tulivat voimaan 3.2.2022. Liikenne- ja viestintäministeriö perusti niiden nojalla 
vuonna 2022 uuden laajakaistatukiohjelman, joka on sidottu EU:n elpymisrahoituk-
seen. Tukiohjelman on tarkoitus edistää gigabitti kaikille -tavoitteeseen pääsemistä, 
eli tukea kiinteän laajakaistan rakentamista sinne, minne se ei markkinaehtoisesti 
rakennu. EU:n elpymis- ja palautumistukivälineen kautta rahoitusta (RRF-rahoitus) 
on vuosille 2022–2023 yhteensä 32 miljoonaa euroa. EU:n elpymis- ja palautumis-
tukivälinettä koskevan asetuksen mukaisesti tuet tulee olla myönnetty vuoden 
2023 loppuun mennessä, eli kaikki tukipäätökset annettiin ennen vuoden 2023 lop-
pua. Tukea saaneiden hankkeiden toteutusaika kestää vuoden 2025 loppuun asti. 
Tukiohjelman tavoitteena on tuoda valokuituverkko 6 400 kotitalouden, vapaa-ajan 
asunnon ja yrityksen saataville vuoden 2024 puoliväliin mennessä ja 16 000 uutta 
kuitusaatavuutta vuoden 2026 puoliväliin mennessä.

Uusien tukien hakeminen nykyisen laajakaistatukiohjelman kautta on näin ollen 
päättynyt vuoden 2023 lopussa. RRF-rahoitusta oli käytössä 32 miljoonaa euroa ja 
siitä saatiin sidottua noin 27 miljoonaa euroa. Käyttämättömiä RRF-rahoja ei voi siir-
tää seuraavalle vuodelle eikä uutta RRF-tukiohjelmaa ole tulossa.
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1.2 Telemarkkinoiden ja laajakaistaverkkojen saatavuus 
Suomessa

Suomessa viestintäverkot rakentuvat pääasiassa markkinaehtoisesti. Suomessa 
4G-mobiiliverkko kattoi 99 % (3Q/2023), kiinteä laajakaista (100Mbit latausnopeu-
della) 78 % (4Q/2023) ja valokuitu 61 % (4Q/2023) kotitalouksista. Nopeat 5G-verkot 
kattoivat 90 % Suomen kotitalouksista ja 14 % maapinta-alasta (3Q/2023).

Vaikka valokuitusaatavuuden ja sen käyttöönoton määrä on kasvanut, on kuntien 
välillä kuitenkin huomattavia eroja. Valtaosa valokuituyhteyksien saatavuudesta 
sekä käytössä olevista liittymistä muodostuu tiheästi asuttujen kaupunkialueiden 
kerrostaloihin rakennetuista FTTB-yhteyksistä. Kaupunkien pientaloalueille sekä 
maaseutualueiden omakotitaloihin valokuituverkkojen (FTTH-yhteyksien) raken-
tuminen on puolestaan hitaampaa. Osassa harvaan asutuista maaseutualueista 
sekä kaupunkien pientaloalueista ei ole lainkaan kiinteiden verkkojen saatavuutta. 
Näillä alueilla tarjolla on pelkästään matkaviestinverkkojen tai satelliittiverkkojen 
laajakaistapalveluja.

Valokuitu (FTTB- ja FTTH-liittymät) on nykyisin yleisin käytössä oleva kiinteän ver-
kon tekniikka. Vuoden 2022 lopussa valokuitutekniikanalla toteutettuja yhteyksiä 
oli saatavilla lähes 1,5 miljoonaan kotitalouteen, mikä on hiukan yli puolet kaikista 
Suomen kotitalouksista. Käytössä olevia valokuitulaajakaistaliittymiä vuoden 2022 
lopulla oli noin 1,5 miljoonaa, joista kotitalouksien osuus oli noin 93 %.

Toiseksi yleisin käyttössä oleva kiinteän verkon tekniikka on kaapelimodeemi. 
Kaapeli modeemiverkkojen kotitaloussaatavuus jäi alle 40 %:in vuoden 2022 
lopussa. Kaapelimodeemiverkot ovat Suomessa alueellisia ja sijaitsevat hajautu-
neesti eri puolilla maata lähinnä joidenkin kaupunkien ja kuntien keskusta-alueilla, 
sekä osin myös niiden pientaloualueilla. Kaapelimodeemitekniikkaa käyttävissä 
palveluissa on tällä hetkellä pääsääntöisesti käytössä DOCSIS 3.0 -teknologia, joka 
mahdollistaa 1 Gbit/s latausnopeudet. Kaapelimodeemiverkkoja ei nykyisellään 
laajen neta, vaan niitä lähinnä päivitetään esimerkiksi tuomalla valokuitua lähem-
mäksi asiakasta.

Kupariverkkojen osalta teleyritykset ovat jo laajoilta alueilta lopettaneet 
tiedonsiirto palveluiden tarjoamisen. Kupariverkkojen poistaminen käytöstä tulee 
jatkumaan tulevina vuosina.

Kansainvälisessä vertailussa Suomi jää nopeiden kiinteiden yhteyksien ja  erityisesti 
valokuiden saatavuudessa jälkeen muista Pohjoismaista. Vuoden 2022 lopussa 
valokuitusaatavuus kotitalouksiin oli 52 %. Ruotsissa valokuituyhteys oli samana 
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ajankohtana saatavilla 96 %:iin kotitalouksista. Ruotsissa erityisesti kunnat ovat 
ahkerasti sijoittaneet alueensa kuiduttamiseen. Islannissa valokuitu kattoi niin ikään 
yli 90 % kotitalouksista. Suomi on valokuitusaatavuudessa jäljessä myös verrattuna 
Baltian maihin. Koko Euroopan keskiarvo valokuitusaatavuudessa vuonna 2022 oli 
DESI-tietojen perusteella 57 %.

Valokuituverkkojen penetraation kasvaminen näkyy kaikissa maissa myös  käytössä 
olevien liittymien määrässä. Vuoden 2022 lopussa valokuidulla toteutettujen 
kiinteän verkon laajakaistaliittymien osuus kaikista Suomessa käytössä olevista 
kiinteistä laajakaistaliittymistä oli 63 %. Kasvu on ollut tasaista sitä mukaa, kun valo-
kuituverkkoa on rakennettu lisää ja vanhoja verkkoja on päivitetty valokuidulla. 
Ruotsissa ja Islannissa valokuidun merkittävä rooli näkyy liittymämäärissä ja yli 
80 % liittymistä on valokuitua. Norjassa ja Tanskassa Suomen tapaan näkyy kaapeli-
modeemiverkon vaikutus myös liittymämäärissä. Esimerkiksi Tanskassa vain lähes 
puolet kiinteistä laajakaistaliittymistä on toteutettu valokuidulla.

Teleyritysten vuosittaiset valokuituinvestoinnnit liityntä-/tilaajayhteysverkkoon 
ovat olleet keskimäärin 112 miljoonaa euroa vuodessa vuosina 2016–2022. Keski-
määräiset valokuituinvestoinnit runkoverkkoon samana ajanjaksona ovat olleet 
31 miljoonaa euroa ja valokuituinvestoinnit tukiasemayhteyksiin ovat puolestaan 
olleet keskimäärin 24 miljoonaa euroa.

Vuonna 2022 valokuituinvestointeja kiinteän verkkoon tehtiin 128 miljoonaa euroa, 
joista 54 % kohdistui liityntä-/tilaajayhteysverkkoon. Tukiasemayhteyksiin valo-
kuituinvestoinneista viime vuonna kohdistui 39 % ja runkoverkkoon 7 %. Kaikista 
kiinteään verkkoon tehdyistä investoinneista vuonna 2022 valokuituinvestoinnit 
kattoivat 61 %.

Valtaosa valokuituinvestoinneista ja -rakentamisesta tehdään yksityisinä inves-
toineina markkinaehtoisesti. Julkisen tuen avulla verkkoja on rakennettu pääosin 
taaja mien ulkopuolella kuntien harvaan asutuille alueille. Liikenne- ja viestintä-
virasto Traficomin keräämien tietojen mukaan julkisella tuella tehdyt valokuitu-
investoinnit muodostivat vuonna 2022 ainoastaan 2 %, eli 5 miljoonaa euroa 
kiinteisiin verkkoihin tehdyistä kokonaisinvestoinneista.
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2 Laajakaistatukiohjelmat käytännössä

2.1 Markkinaehtoinen ja tuettu rakentaminen
Laajakaista on Suomessa ja maailmalla pääsääntöisesti rakentunut markkina-
ehtoisesti siten, että yksityiset teleyhtiöt ovat rakentaneet verkkojaan vastaamaan 
markkinakysyntään. Laajakaistan rakentaminen alueellisesti riippuu alueen väestö-
tiheydestä ja tyypillisesti laajakaista rakennetaan ensin tiheimmin asutuille alueille. 
Taloudellisesti tarkasteltuna väestötiheyden laskiessa laajakaistan rakentamisen 
yksikkökustannukset eli kustannukset per asiakas kasvavat ja laajakaistasta saatavat 
tuotot vähenevät asiakasmäärän pienentyessä.

Näistä kysynnän ja tarjonnan tekijöistä muodostuu laajakaistan markkina ehtoisella 
rakentamisella raja. Rajat ovat tyypillisesti eri kohdissa matkaviestin- ja kiinteän 
verkon ratkaisuille. Matkaviestinverkkojen peittoaluevaatimukset on määritelty 
toimiluvissa ja ovat tyypillisesti 99 % väestöpeittona mitattuna. Kiinteän verkon 
markkinaehtoiset peittoalueet ovat pienemmät.

Yhteiskunnan näkökulmasta saattaa olla perusteltua rakentaa laajakaista verkkoja 
myös markkinaehtoisten alueiden ulkopuolelle. Suomessa ja EU:ssa on pää-
sääntöisesti sovellettu kahden tyyppisiä interventioita laajakaistan saamiseksi 
alueille, joille ne eivät markkinaehtoisesti rakennu: laajakaistan rakentamistuet ja 
yleispalveluvelvoite.

Laajakaistan rakentamistuen tarkoituksena on rahoittaa laajakaistan, yleensä erityi-
sesti nopeiden kiinteiden verkkojen eli valokuituverkkojen, rakentamista alueille, 
joilla se ei ole markkinaehtoisesti kannattavaa. Tällöin laajakaistan tarjoaminen 
tulee näillä alueilla kannattavaksi, kun yhteiskunta eli valtio ja kunnat kantavat 
osan teleyritysten rakentamiskustannuksista antamalla suoraa tukea rakentami-
selle ja joissain tilanteissa pääomittavat teleyritysten toimintaa. Tällöin tuetulla 
rakentamisella voidaan kattaa alueita, jotka eivät puhtaan markkinaehtoisesti olisi 
kannattavia.

Laajakaistatukiohjelmilla on tunnistettuja riskejä, joita ovat mm. riski verkkojen 
rakentamisesta alueille, joille ne syntyisivät markkinaehtoisesti, riski tuetun teknolo-
gian vanhentumisesta ja riski valtiontukiriippuvuudesta tulevaisuudessa. Näitä ris-
kejä on pyritty hallitsemaan Suomessa seuraavasti.
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Riski verkkojen rakentamisesta alueille, joille ne syntyisivät markkinaehtoisesti 
muutenkin on ennaltaehkäisty siten, että Liikenne- ja viestintävirasto kerää tiedot 
markkinaehtoisesta rakentamisesta vuosittain teleyrityksiltä. Lisäksi jokaisen hanke-
alueen osalta pidetään kuulemismenettely, jossa teleyritykset tulevat kuulluksi ja 
voivat tuoda esiin rakentamissuunnitelmansa. Näin ollen laajakaistatukia käytän-
nössä myönnetään ainoastaan alueille, joille valokuituverkkoja ei markkinaehtoi-
sesti rakennu.

Teknologian vanhentumisen riski on pyritty poistamaan siten, että tuettavat ver-
kot ovat moderneja ja niiden mahdollisuudet verkkopäivityksiin ovat riittävät. 
Valokuitu verkkoja pidetään varsin kustannustehokkaana teknologiana nopeus-
päivityksiin, joten niihin investoiminen on aikaa kestävä ratkaisu.

Valtiontukiohjelmien yhtenä riskinä voidaan pitää myös tilannetta, jossa syntyy 
riippuvuus pitkäaikaiseen tarpeeseen valtiontuelle. Suomessa käytetyt valtion-
tukimallit ovat sellaisia, että ainoastaan osa tarvittavasta pääomasta tulee val-
tiolta ja tukea myönnetään käytännössä ainoastaan verkon rakentamis- ja 
perustamiskustannuksiin.

Yleispalvelua ei tässä selvityksessä erityisesti käsitellä, mutta yleispalvelu on laissa 
säädetty yhteiskunnan ”viimesijainen turvaverkko” , jolla taataan perusoikeutena 
yleispalvelusäädösten mukaisesti laajakaistapalvelu kaikille kansalaisille ainakin 
 heidän kotipaikassaan. Tällöin teleyritykset velvoitetaan tarjoamaan palveluaan 
niillä alueilla, joilla se ei muutoin olisi tarjolla.

2.1.1 Laajakaistapalveluiden tekniset ominaisuudet ja hinnat

Laajakaistatuen näkökulmasta on olennaista tarkastella muiden kuin nopeiden kiin-
teän verkon ratkaisuiden eli valokuituverkkojen korvaavuutta ja täydentävyyttä, 
jotta voidaan arvioida, miksi juuri valokuituverkkojen rakentamista pitää ja kannat-
taa tukea.

Taloudellisesti tarkasteltuna kysymys on siitä, ovatko muut laajakaistaratkaisut 
korvaavia hyödykkeitä eli substituutteja vai täydentäviä hyödykkeitä eli komple-
mentteja. Tässä luvussa on tehty suppea tarkastelu eri ratkaisujen soveltuvuudesta 
Suomen olosuhteissa ja markkinoilla.

Valokuituyhteydet mahdollistavat lataus- ja lähetysnopeuksiltaan nopeat ja 
symmetriset sekä toimintavarmat ja tasalaatuiset tiedonsiirtopalvelut. Mark-
kinoilla on tällä hetkellä tarjolla kotitalousasiakkaille erilaisia nopeusluokkia 



14

LIIKENNE- JA VIESTINTäMINISTERIöN JULKAISUJA 2024:7

10/10 Mbit/s–10/10 Gbit/s vaihteluvälillä. Yritysasiakkaille on tarjolla suurempiakin 
nopeuksia. Nopeusluokat vaihtelevat teleyrityksittäin ja valokuitupalveluiden tar-
joamiseen vaikuttavat myös käytettävissä olevat sisäverkkoratkaisut.

Laajakaistapalveluiden markkinoilla valokuituverkkojen kanssa kilpailevat tai ovat 
kilpailleet Suomessa kaapelimodeemiyhteydet, kupariyhteydet, matkaviestinverkon 
yhteydet ja satelliittiyhteydet.

Kaapelimodeemiyhteyksien osalta Suomessa on käytössä DOCSIS 3.0 - teknologia, 
joka mahdollistaa enintään noin 1 Gbit/s latausnopeuden ja 100–300 Mbit/s 
lähetys nopeuden. DOCSIS 3.1 mahdollistaisi lataus- ja lähetysnopeuksien paranta-
misen parhaimmillaan 10/1 Gbit/s asti. Toistaiseksi tämä ei kuitenkaan ole mahdol-
lista sääntelyllisen ja teknisen rajoitteen takia.

Kupariyhteydet ovat epäsymmetrisiä ja Suomessa niitä on tyypillisesti  tarjolla 
VDSL-teknologioilla ja niiden nopeudet vaihtelevat noin 10/5 Mbit/s ja 
100/25 Mbit/s välillä riippuen VDSL:n versiosta ja kuparikaapelin pituudesta. Viime 
vuosina teleyritykset ovat vaiheittain poistaneet kupariverkkojaan käytöstä.

Matkaviestinverkon yhteydet mahdollistavat erilaisia maksiminopeuksia: 4G: 50, 
100 ja 200 Mbit/s sekä 5G: 100, 200, 300, 400, 600 ja 1 000 Mbit/s. Matkaviestin-
verkon liittymille on määritelty palvelukuvauksissa minimilatausnopeus, jotka vaih-
televat 4G: 4–10 Mbit/s ja 5G: 10 Mbit/s. Matkaviestinverkkojen liittymät ovat myös 
epäsymmetrisiä.

Matkaviestinverkon yhteyksiä käytetään tyypillisesti tablettien, tietokoneiden ja 
älypuhelinten yhteyksinä. Lisäksi liittymiä käytetään reitittimen kautta jaettavana 
yhteytenä. Teleyritykset ovat myös tuotteistaneet 5G-liittymiä, joissa yhteys toteute-
taan kiinteistön ulkoseinään asennettavan ulkoyksikön avulla. Ulkoyksikkö parantaa 
signaalin vastaanottoa ja siten yhteyden laatua.

Matkaviestinverkkojen yhteyksien toteutuneet nopeudet poikkeavat yleensä liit-
tymätyypin arvioidusta maksiminopeudesta. Tämä johtuu siitä, että matkaviestin-
verkon kapasiteetti on ns. jaettua kapasiteettiä3 ja lisäksi saavutettava yhteysnopeus 
riippuu lisäksi käytössä olevasta taajuusmäärästä, käyttöpaikan etäisyydestä tuki-
asemaan, käytettävästä verkkotekniikasta ja maastoesteistä.

3 Jaettu kapasiteetti tarkoittaa, että tukiaseman kapasiteetti jaetaan kaikkien saman-
aikaisten käyttäjien kanssa. Tällöin yksittäisellä käyttäjälle käytetävissä oleva kapasi-
teetti riippuu muiden samanaikaisten käyttäjien määrästä.
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Verrattaessa kaupunkialueita ja harvaan asuttuja alueita havaitaan, että 
matkaviestin verkkojen kapasiteetti harvaan asutuilla alueilla on monesti  pienempi. 
Harvaan asutuilla alueilla tukiasematiheys on kaupunkiympäristöä huomatta-
vasti pienempi ja matkaviestinverkoissa ei voida yhtä hyvin hyödyntää korkeita 
taajuuk sia. Kun kokonaistaajuusmäärä on pienempi, johtaa se alhaisempiin tiedon-
siirtonopeuksiin. Matkaviestinverkoissa saatavilla olevien tiedonsiirtopalvelujen 
ominaisuudet eroavat siten väestötihentymien ja harvaan asuttujen alueiden välillä.

Starlink-yhtiö on tarjonnut Suomessa kotitalouksille satelliittilaajakaistapalveluja 
marraskuusta 2022 lähtien valtakunnallisella tasolla. Palvelukuvauksen mukaan 
käyttäjät saavat Standard-tuotteen yhteydellä tyypillisesti 25–220 Mbit/s lataus-
nopeuksia ja 5–20 Mbit/s lähetysnopeuksia. Kyseisiä nopeuksia ei pystytä takaa-
maan, vaan toteutunut nopeus voi olla odotettua alhaisempi, kun verkkoa 
käytetään paljon. Yhteyden laatu voi vaihdella myös käyttöpaikan mukaan. Starlink 
Standard -tuotteen hinta Suomessa helmikussa 2022 oli 50 €/kk. Kuukausihinnan 
lisäksi liittymän avauskustannus oli 450 €.

Tarkasteltaessa eri palveluiden vähittäishintoja havaitaan, että hinnat vaihtelevat 
palvelulaaduittain ja alueittain. Esim. valokuitu- ja kaapelilaajakaistan hintoja on esi-
tetty alla olevassa Traficomin koostamassa hintavertailussa.

Kuvio 1. Valokuitu- ja kaapelimodeemiliittymien hintoja kuntaryhmittäin. Lähde: 
Traficom
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Ulkoyksiköllä toteutettujen kotitalouksien 5G-liittymien perushinnat asettuvat 
samaan suuruusluokkaan kuin valokuitu- ja kaapelimodeemiliittymien hinnat, kun 
ei ole huomioitu tarjouksia tai kampanjoita. Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin 
keräämien hintatietojen mukaan syksyllä 2023 kuukausimaksu oli noin 40 euroa ja 
asennusmaksu noin 500 euroa.

Yhteenvetona eri tavoin toteutetuista nopeista tiedonsiirtopalveluista voidaan 
todeta, että valokuituliittymien kuukausihinnat asettuvat tyypillisesti suunnilleen 
samaan tasoon kuin kaapelimodeemiliittymät tai ulkoyksiköllä toteutetut koti-
talouksien 5G-liittymät. Toisaalta voidaan todeta, että valokuituliittymällä on mah-
dollisuus tarjota nopeampaa yhteyttä.

2.1.2 Tuetun rakentamisen alueet

Valokuituverkkojen rakentaminen Suomessa törmää tietyssä vaiheessa markkina-
ehtoisen rakentamisen rajaan. Toisin sanoen teleyrityksille muodostuu kannatta-
mattomaksi rakentaa valokuituverkkoa, kun kustannukset ylittävät odotetut tuotot. 
Tarkkaa rajaa on vaikea arvioida.

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom arvioi, että seuraavien vuosien aikana 
valokuitu verkkojen kattavuus kasvaa edelleen. Kaupunkien ja taajamien pientalo-
alueilla todennäköisesti syntyy aiempaa nopeammin valokuituverkkoja, sillä 
markkinoille on tullut uusia aktiivisia toimijoita, ja verkkojen tarjonta on sel-
keästi lisääntynyt. Kaikkein harvimmin asutuilla alueilla verkkoja ei todennäköi-
sesti rakennu markkinaehtoisesti vaan niiden rakentamiseksi tarvitaan lisätoimia. 
Näin ollen ei ole odotettavissa, että valokuituverkot kehittyisivät lähivuosina koko 
maan kattaviksi, vaikka yritysten mittavista investoinneista tällä hetkellä näyttävästi 
uutisoidaankin.

On hyvin hankala ennakoida, mille alueille eri teleyritysten valokuituverkot tar-
kemmalla tasolla laajenevat ja millä ajanjaksolla. Teleyritysten olemassa olevien 
kiinteiden verkkojen läheisyys määrittää jossakin määrin valokuituverkkojen raken-
tamisen alueita, mutta monet yritykset eivät pitäydy pelkästään esimerkiksi van-
hojen kupariverkkojensa alueiden kuiduttamisessa. Verkkoja tullaan edelleen 
rakentamaan ensisijaisesti suurimpiin kaupunkeihin ja asutuskeskuksiin, joissa 
kysyntää on tarpeeksi. Kaupunkien ja taajamien pientaloalueilla toimii tällä hetkellä 
useampia valokuituverkkojen tarjoajia, jotka osin kilpailevat keskenään samoilla 
alueilla siitä, kuka pääsee rakentamaan alueelle verkon. Pientaloalueille voi yleensä 
syntyä vain yksi valokuituverkko rajallisen loppuasiakasmäärän vuoksi.
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Liikenne- ja viestintävirasto Traficom on tätä selvitystä varten tehnyt alustavia las-
kelmia gigabittitavoitteen saavuttamiseksi tarvittavan valokuituverkon rakentamis-
tarpeista. Traficom on jaottelussaan käyttänyt Suomen ympäristökeskuksen (Syke) 
kaupunki-maaseutuluokittelua4, jossa Suomi jaetaan seitsemään eri luokkaan:

1. Sisempi kaupunkialue (K1)
2. Ulompi kaupunkialue (K2)
3. Kaupungin kehysalue (K3)
4. Maaseudun paikalliskeskus (M4)
5. Kaupungin läheinen maaseutu (M5)
6. Ydinmaaseutu (M6)
7. Harvaan asuttu maaseutu (M7)

Laskelmien pohjana Traficom on käyttänyt yrityksiltä keräämäänsä saatavuus-
tietoa, joka on sisältänyt valokuitusaatavuuden (FTTH+FTTB) lisäksi 1 Gbit/s 
kaapelimodeemisaatavuuden.

Tietojen perusteella ja väestömääriin peilaten nykyisen 1 Gbit/s -saatavuuden 
 voidaan katsoa ulottuvan enemmistölle K1–M4 alueilla asuvista. Näissä luokissa 
saata vuus oli pyöristettynä 55–100 % välillä, kun taas luokissa M5–M7 asuville saata-
vuus oli huomattavasti alhaisempi – noin 40–60 %. Pääsääntöisesti mitä pidemmälle 
harvaan asutulle maaseudulle mennään, sitä heikompaa on saatavuus. On kuitenkin 
huomioitava, että maaseutumaisten kuntien välillä on saatavuudessa suuria eroa, 
johtuen aiemmista tukiohjelmista. Voi olla vierekkäisiä samantyyppisiä kuntia, joissa 
toisessa valokuitusaatavuus on erittäin hyvällä tasolla, mutta toisessa käytännössä 
olematon, johtuen siitä, että valtion laajakaistatukiohjelma on edellyttänyt kuntien 
aktiivista osallistumista ja rahoitusta.

Tietojen perusteella Traficom arvioi hyvin varovaisesti, että valokuituverkot tuli-
sivat valtaosin kattamaan yllä mainitun jaottelut luokat K1–M4 jollain aikavälillä 
markkina ehtoiseen rakentamiseen perustuen. Sen sijaan alueiden M5–M7 katta-
mattomat osat jäisivät huomattavassa määrin markkinaehtoisen rakentamisen ulko-
puolelle ja olisivat mahdollisten tukitoimenpiteiden varassa.

4 Suomen ympäristökeskus > Kaupunki–maaseutuluokitus päivitetty: Suomen kaupun-
gistumisaste noussut yli 72 prosentin (syke.fi)

https://www.syke.fi/fi-FI/Avoin_tieto/Kaupunkimaaseutuluokitus_paivitetty_Suom(57423)
https://www.syke.fi/fi-FI/Avoin_tieto/Kaupunkimaaseutuluokitus_paivitetty_Suom(57423)
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Arvioitaessa kustannuksia ja tarvittavan tuen suuruutta on Traficom muodostanut 
tätä selvitystä varten kaksi esimerkinomaista skenaariota: a) rakennetaan verkko 
kaikille potentiaalisille tilaajille, eli ns 100 % tilaajapenetraatiolla ja b) rakennetaan 
verkko 30 % potentiaalisesti tilaajista, eli 30 % tilaajapenetraatiolla, joka on melko 
yleisesti käytetty vähimmäistilaajamäärä, jotta verkkohanke toteutuisi.

Tarkasteltaessa tarvittavan tuen määrää laskelmassa oletetaan, että julkisesti tuet-
tua verkonrakentamista tarvitaan kaupunkien läheisillä maaseutualueilla, ydinmaa-
seudulla ja harvaan asutulla maaseudulle (maaseutu-kaupunkiluokituksen luokat 
M5, M6 ja M7).

Nykyisessä valtion laajakaistatukiohjelmassa julkista tukea voi olla enintään 66 % 
hankkeen kokonaiskustannuksista. Aiempien tukihankkeiden perusteella tukikel-
poiset kustannukset ovat olleet keskimäärin 57 % kokonaiskustannuksista. Arvio 
vaadittavasta tuen osuudesta on tehty tämän perusteella.

Jos nykyistä verkkoa laajennettaisiin maaseutualueilla 500 metriä kaikkiin suun-
tiin kasvaisi 1 Gbit/s verkon saatavuus näillä alueilla noin 10 %-yksikköä 50 %:sta 
60 %:iin ja rakennusten osalta noin 15 %-yksiköllä 40 %:sta 50 %:iin. Karkea arvio 
rakentamisen kokonaiskustannuksista 100 % tilaajapenetraatiolla olisi noin 650 mil-
ljonaa euroa ja 30 % tilaajapenetraaationalla noin 200 miljoonaa euroa. Vaadittava 
julkisen tuen osuus 100 % tilaajapenetraatiolla olisi noin 200 miljoonaa euroa ja 
30 % tilaajapenetraatiolla noin 70 miljoonaa euroa.

2.2 Muiden maiden tukiohjelmat
Useimmat Euroopan maat ovat asettaneet omia laajakaistatavoitteita ja laatineet 
tukiohjelmia, jotka pohjautuvat pääasiassa yhteiseurooppalaisiin tavoitteisiin giga-
bitin verkkojen saatavuudesta kaikille tämän vuosikymmenen aikana.  Näiden 
 yhteydessä on tehty arvioita laajakaistarakentamisen rahoitustarpeista ja siitä, 
miten ne jakautuvat markkinaehtoisen rahoituksen ja julkisen tuen kesken. Alle 
on koottu esimerkkejä joistakin Euroopan maista, jotka muistuttavat Suomea joko 
kooltaan, maaseutumaisten alueiden määrältä tai prosentuaalisen laajakaistasaata-
vuuden osalta.



19

LIIKENNE- JA VIESTINTäMINISTERIöN JULKAISUJA 2024:7

Tanska
Tanskassa (väkiluku 5,9 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 78 prosenttiin koti-
talouksista vuonna 2022. Tanskan kansallisen laajakaistastrategian5 tavoitteena 
on vuoteen 2025 mennessä kattaa kaikki kotitaloudet ja yritysten toimipaikat 
100-megaisella verkolla sekä 98-prosenttisesti gigaisella verkolla. Kesällä 2023 jul-
kaistujen tietojen mukaan noin 95 % tanskalaisista kotitalouksista on mahdollisuus 
saada gigabitin nopeustason laajakaistayhteys . Tämä on saavutettu pääosin yksi-
tyisten verkkoinvestointien avulla. Julkista tukea on Tanskassa myönnetty harvaan 
asutuille alueille 13,6 M€ vuonna 2022.

Irlanti
Irlannissa (väkiluku 5,1 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 68 prosenttiin koti-
talouksista vuonna 2022. Irlannin kansallisen laajakaistatukiohjelman6 tavoitteena 
on kasvattaa huippunopean laajakaistan väestösaatavuutta 23 prosenttiyksiköllä, 
joka tarkoittaa noin 570 000 kotitaloutta tai yritysten ja julkisten organisaatioiden 
toimipaikkaa. Tämän arvioidaan vaativan noin 140 000 km uuden verkon rakenta-
mista. Ohjelman kokonaiskustannusten arvioidaan olevan noin 5,5 miljardia euroa 
ja julkista rahoitusta sille on varattu 217,5 M€.

Liettua
Liettuassa (väkiluku 2,7 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 57 prosenttiin koti-
talouksista vuonna 2022. Liettuan kansallisen laajakaistatukiohjelman7 tavoitteena 
on saada vähintään 100-megainen laajakaistayhteys kaikille kotitalouksille ja jul-
kisille toimipaikoille vuoteen 2027 mennessä. Lisäksi Liettuan tietoyhteiskunta-
ohjelma tavoittelee gigabitin yhteyksiä kaikille tämän vuosikymmenen aikana. 
Liettuan liikenne- ja viestintäministeriö on varannut laajakaistatukiohjelmalle 75 M€ 
julkista rahoitusta. Lisäksi RRF-elvytysrahoitusta on suunnattu 49 M€ valokuitu-
verkon ja tietoliikennemastojen rakentamiseen. Elvytysvarojen arvioidaan mahdol-
listavan 50 uuden maston ja 2 000 km valokuituverkon rakentamisen.

5 https://techblog.comsoc.org/2023/07/01/
sdfi-denmark-achieves-94-5-gigabit-broadband-internet-coverage/

6 https://nbi.ie/the-national-broadband-plan/
7 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-lithuania

https://techblog.comsoc.org/2023/07/01/sdfi-denmark-achieves-94-5-gigabit-broadband-internet-coverage/
https://techblog.comsoc.org/2023/07/01/sdfi-denmark-achieves-94-5-gigabit-broadband-internet-coverage/
https://nbi.ie/the-national-broadband-plan/
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-lithuania
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Itävalta
Itävallassa (väkiluku 9,0 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 39 prosenttiin koti-
talouksista vuonna 2022. Itävallan kansallisen laajakaistastrategian8 tavoite on 
saada symmetrinen gigabitin verkkoyhteys kaikille kansalaisille vuoteen 2030 men-
nessä. Itävalta käyttää tähän julkisia varoja noin 1,4 miljardia euroa, joka koostuu 
RRF-elvytysvaroista (891 M€), 5G-taajuushuutokauppatuotoista (389 M€) ja muusta 
valtion budjettirahoituksesta (166 M€).

Unkari
Unkarissa (väkiluku 10,2 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 66 prosenttiin koti-
talouksista vuonna 2022. Unkarin kansallinen digitalisaatiostrategia9 tavoittelee 
gigabitin laajakaistayhteyksiä 95 % kotitalouksista vuoteen 2030 mennessä. EU:n 
rakennerahaston varoista rahoitettavan huippunopeiden internet-yhteyksien raken-
tamisen ohjelman (SZIP) tavoite on saada noin 410 000 kotitaloutta vähintään 
30-megaisen laajakaistan piiriin 2023 loppuun mennessä. Ohjelmaan on varattu 
noin 250 M€ julkista tukea.

Puola
Puolassa (väkiluku 41 milj.) valokuituliittymiä oli saatavilla 55 % kotitalouksista 
vuonna 2022. Puolan kansalliset tavoitteet noudattavat EU:n asettamia tavoitteita. 
Puola suuntaa julkista laajakaistarakentamisen tukea alueille, joilla huippunopeita 
yhteyksiä ei ole tai niitä ei ole seuraavan 3 vuoden aikana tulossa. Vuonna 2020 
päivitetyssä kansallisessa laajakaistatukiohjelmassa10 Puola suuntaa julkista tukea 
laajakaistarakentamiseen 1,96 mrd. €. Yksityistä rahoitusta hankkeisiin odote-
taan suuntautuvan noin 160 M€. Vuosina 2014–2020 laajakaistarakentamiseen 
on myönnetty julkista rahoitusta noin 880 M€, jolla on katettu peräti 2 miljoonaa 
kotitaloutta.

Tsekin tasavalta
Tsekin tasavallassa (väkiluku 10,5 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 37 prosent-
tiin kotitalouksista vuonna 2022. Tsekin kansallisessa laajakaistasuunnitelmassa11 
arvioidaan, että investointitarve huippunopeiden laajakaistayhteyksien saamiseksi 

8 https://data.breitbandbuero.gv.at/PUB_Breitbandstrategie-2030.pdf
9 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-hungary
10 https://totaltele.com/polands-largest-ever-broadband-subsidy-draws-300-applications/
11 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-czech-republic

https://data.breitbandbuero.gv.at/PUB_Breitbandstrategie-2030.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-hungary
https://totaltele.com/polands-largest-ever-broadband-subsidy-draws-300-applications/
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-czech-republic
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kaikille on noin 620 M€, josta 470 M€ olisi julkista tukea. Tästä 227 M€ koostuu 
RRF-elvytysvaroista, joiden tarkoituksena on laajakaistayhteyksien kehittäminen 
alueilla, jossa markkinaehtoinen rakentaminen ei ole kannattavaa. Tukea aiotaan 
kohdistaa sekä verkkojen rakentamiseen että laajakaistakysynnän kasvattamiseen.

Kroatia
Kroatiassa (väkiluku 3,9 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 45 prosenttiin koti-
talouksista vuonna 2022. Kroatiassa on menossa kansallinen laajakaistahanke12 
vuosina 2021–2027, jonka tavoitteet noudattavat EU:n asettamia tavoitteita tuoda 
vähintään 100 Mbit/s -nopeustason yhteydet joka kotiin, jotka ovat myöhemmin 
päivitettävissä 1 Gbit/s -tasoon.

Hanke kattaa runkoverkkoyhteyksien parantamiseen tarkoitettuja ohjelmia, 
joissa julkista rahoitusta yhteensä noin 359 M€. Yksityisen rahoitustarpeen on 
 arvioitu olevan noin 120 M€. EU:n elpymisvaroista (RRF) on Kroatiassa suunnattu 
valokuitu yhteyksien rakentamiseen noin 106 M€. Elpymisvaroista tuetaan sekä 
runko yhteyksiä että tilaajayhteyksiä loppuasiakkaille.

Kypros
Kyproksella (väkiluku 1,2 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 52 prosenttiin koti-
talouksista vuonna 2022. Kyproksen kansallisessa laajakaistatukiohjelmassa13 
2021–2025 tavoitteena on saada joka kotiin vähintään 100-megaiset laajakaista-
yhteydet, jotka ovat päivitettävissä 1 gigaan, vuoteen 2025 mennessä. Lisäksi 
tavoitellaan kattavaa 5G-verkon peittoa kaikille kansalaisille ja liikenneväylille. 
Tavoitteeseen pääsemiseksi on rahoitustarpeen arvioitu olevan yhteensä noin 
100 M€, josta 50 M€ on markkinaehtoisia investointeja ja 50 M€ julkista tukea 
(RRF-elvytysvarat).

Slovakia
Slovakiassa (väkiluku 5,8 milj.) valokuituliittymä oli saatavilla 60 prosenttiin koti-
talouksista vuonna 2022. Slovakian kansallisen laajakaistatukiohjelman14 tavoit-
teet vastaavat EU:n tavoitteita ja nopeiden valokuituyhteyksien tuominen kaikkien 

12 https://mmpi.gov.hr/promet/elektronicke-komunikacije-126/dokumenti-8279/8279
13 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-cyprus
14 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-slovakia

https://mmpi.gov.hr/promet/elektronicke-komunikacije-126/dokumenti-8279/8279
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-cyprus
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/broadband-slovakia
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kotitalouksien saataville arvioidaan vaativan rahoitusta yhteensä noin 960 M€, joka 
pääosin koostuisi markkinaehtoisista investoinneista ja lisäksi EU:n tarjoamista 
investointituista, kuten RRF-elvytysrahaston varoista.
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3 Laajakaistatukiohjelmien taloudellinen 
ja yhteiskunnallinen tarve ja merkitys

3.1 Taloudellinen kirjallisuuskatsaus
Yritystukien tarjoaminen on nähty valtion näkökulmasta tehokkaana rahankäyt-
tönä teknologisen kehityksen alkuvaiheessa tai jos markkinoilla on häiriöitä, joihin 
julkisen vallan tulisi puuttua. Laajakaistaverkot ovat osa infrastruktuuria ja niiden 
 voidaan nähdä myös täyttävän julkisen hyödykkeen piirteitä. Laajakaistaverkot ovat 
kuitenkin rakentuneet pääsääntöisesti markkinaehtoisesti. Digitalisoitumisen ede-
tessä on kuitenkin huomattu, että laajakaistayhteyksien tukeminen on perusteltua 
sellaisissa tilanteissa, jossa markkinaehtoisuus ei yksinään tarjoa sosiaalisesti opti-
maalista verkon saatavuuden ja käyttöönoton tasoa, eikä julkisella tuella haitata 
markkinoiden toimintaa.

Laajakaistapalveluiden ja taloudellisen kehityksen vuorovaikutuksesta on tehty 
monia akateemisia tutkimuksia. Investoinneilla kiinteään laajakaistaverkkoon on 
suora vaikutus tuotantoon ja välittömien työpaikkojen luomiseen, mutta tutki-
joita on kiinnostanut erityisesti laajempien taloudellisten vaikutusten, kuten vaiku-
tukset työllisyyteen, innovointiin ja kasvuun, osoittaminen. Talouteen kohdistuvia 
vaikutuksia voidaan löytää paitsi verkkojen saatavuuden myötä, myös yhteyksien 
käyttöön oton ja yhteyksien laadun ja nopeuden parannettua. Keskeisiä kysymyk-
siä on laajakaistayhteyksien vaikutukset bruttokansantuotteeseen ja työpaikkojen 
luomi seen. Suomessa akateemista tutkimusta aiheesta ei ole juurikaan tehty.

Tutkimuskysymyksenä on varsinkin 2010-luvun aikana ollut, onko verkkojen 
käyttöön otolla ja käytöllä mitattavissa olevia vaikutuksia talouskasvuun. Tutkimus-
tuloksina on todettu laajakaistan käyttöönoton ja asukasta kohden laskettujen tulo-
jen välillä korkeaa korrelaatiota, mikä osoittaa, että ilmiöiden taustalla on yhteys. 
2010-luvulla monet tutkijat osoittivat positiivista yhteyttä laajakaistan yleistymisen 
ja talouskasvun välillä. Esimerkiksi Koutroumpis ym. (2009) havaitsi, että 10 laaja-
kaistaliittymän (broadband lines) 100 ihmistä kohden lisäsi bruttokansantuotetta 
0,7–1,0 % ja Czernich ym. (2011) 0,9–1,5 %. Vuonna 2014 Euroopan investointi-
pankki havaitsi raportissaan, että laajakaistan käyttöönotto lisäsi talouskasvua 
noin 1,36 % vuosittain. Kountroumpis (2019) tarkasteli OECD-maiden laajakaista-
yhteyksien taloudellisia vaikutuksia vuosien 2002–2016 välillä. Tutkimuksessa 
havaittiin, että laajakaistan käyttöönotolla on vaikutuksia bruttokansantuotteen 
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kasvun pienentyvällä skaalatuotoksella. Tutkimuksessa havaittiin, että viiden 
 vuoden aikana sama lisäys laajakaistayhteyksiin tuottaa 0,2 prosentin vaikutuk-
sen bruttokansantuotteeseen, mutta sama muutos 10 vuoden aikana tuottaa vain 
0,09 prosentin kasvun. Koko ajanjaksolta laajakaistan vaikutus oli keskimäärin 0,3 % 
vuodessa. Tutkimustulokset ovat linjassa sen kanssa, että yhteiskunnan digitalisoi-
tuminen ja nopean internetin käyttöönotto ovat lisänneet bruttokansantuotetta 
varsinkin niissä maissa, jotka ovat laajentaneet nopeasti laajakaistan saatavuutta 
kehityksen alkuvaiheessa.

Digitalisoitumisen ja laajakaistaverkon kehittyessä olennainen tutkimuskysymys 
on myös se, kuinka paljon paremmilla ja nopeimmilla yhteyksillä on laajempia 
taloudel lisia vaikutuksia. Kountroumpis (2019) tutkimuksessa tutkittiin myös sitä, 
kuinka laajakaistan nopeus vaikuttaa tuotantofunktioon OECD-maissa. Tutkimus-
tuloksena saatiin, että kun nopeudet kasvavat 2 Mbps:stä 8 Mbps:ään, vuotuinen 
BKT kasvaa 0,10 prosenttia. Maat, jotka saavuttavat tämän siirtymän 5 vuodessa 
kasvattavat vuotuista BKT:tä keskimäärin 0,22 %. Yhteensä OECD alue kasvoi 2002 
vuoden 0,75 Mbps nopeudesta 12,85 Mbps-nopeuteen vuonna 2016. BKT:n lisäyk-
senä tämä tarkoitti yhteensä 1,32 prosentin kasvua ja vuositasolla 0,09 prosentin 
kasvua. Kun nopeuden paranemisen tuloksen yhdistää laajakaistan käyttöönoton 
laajentumisen kanssa, tutkimustuloksena OECD:n maiden BKT kasvoi 5,66 % eli 
keski määrin 0,39 % vuodessa. Suurimmat vuosittaiset kasvuprosentit bruttokansan-
tuotteeseen osoitettiin olevan Etelä-Korealla, Islannilla, Ruotsilla, UK:lla, Japanilla, 
Latvialla,  Tanskalla ja Suomella. Mallinnuksella saatiin selkeästi tulos, että maissa, 
joissa keski määräiset nopeudet olivat alhaisemmat (esim. Meksiko 1,16Mbps 
ja Turkki 1,84 Mbps) vuosina 2002–2016 vaikutus bruttokansantuotteeseen oli 
 pienempi kuin maissa, joissa verkot olivat nopeampia ja kehittyneempiä (esim. 
Korea 11,58 Mbps ja Japani 7,88 Mbps).

Toinen taloudellinen tutkimusaihe on ollut laajakaistaverkkojen vaikutukset työ-
paikkojen syntymiseen eri alueilla. 2000-luvun alkupuolella Yhdysvalloissa Gillet 
ym. (2006) osoitti, että yhteisöt, joilla on laajakaistayhteys, kasvattivat työllisyyttä ja 
liike toimintaa. Vaikutus oli selvempi IT-intensiivisten alojen yrityksissä. Crandell ym. 
(2007) raportoivat positiivisen yhteyden laajakaistan käyttöönoton ja työllisyyden 
välillä Yhdysvalloissa, joka osoitti, että laajakaistan leviämisen jokaista prosentti-
yksikköä kohden työllisyys kasvaa 0,2–0,3 prosenttia vuodessa. Kolko (2012) tutki 
tarkemmin laajakaistan saatavuuden ja talouden välistä yhteyttä Yhdysvalloissa. 
Hän havaitsi, että laajakaistan saatavuus aiheutti työllisyysvaikutuksen, mutta ei 
palkkojen kasvua ja vaikutukset olivat nähtävillä lähinnä ICT-alalla ja osoitti, että vai-
kutukset olivat suurempia harvaan asutuilla alueilla. Tulokset toisaalta olivat risti-
riidassa Forman ym. (2012) havaintojen kanssa, jotka osoittivat, että kehittynyt 
internetyhteys kasvattaa merkittävästi palkkoja ja työllisyyttä paikoissa, jossa IT-ala 
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on keskittynyt ja jossa on korkea väkiluku, tulo- ja koulutustaso. Whitacra ym. (2014) 
havaitsivat Yhdysvaltalaisessa tutkimuksissa, että laajakaistan käyttöönotto maa-
seutualueilla vaikutti positiivisesti tulojen kasvuun vuosina 2001–2010 ja kieltesesti 
työttömyyden kasvuun. Tutkimuksessa havaittiin lisäksi, että laajakaistan  vähäinen 
käyttöönotto maaseutualueilla johtaa yritysten määrän ja kokonaistyöllisyyden 
vähenemiseen alueella. Laajakaistan saatavuutta koskevilla toimenpiteillä nähtiin 
olevan vain rajallisia vaikutuksia eli suuremmat vaikutukset todettiin laajakaistan 
käyttöönotolla.

Farbitz (2013) analysoi yksityiskohtaisia kuntatietoja Saksassa ja havaitsi  ADSL:n 
leviämisellä positiivisen, mutta melko pienen vaikutuksen asuntojen  määrän lisään-
tymiselle ja työllisyyden kasvulle, joka keskittyi pääsääntöisesti alueille, jotka 
sijaitsivat yli 32 kilometriä suurista metropoleista. Italiassa Canzian ym. (2015) 
osoittivat, että ADSL2+:n saatavuudella oli yhteys paikallisten yritysten vuotuisen 
 myynnin ja yrityksen arvon voimakkaan kasvun välillä, mutta sen sijaan vaikutuk-
set  työllisyyteen todettiin hyvin vähäisiksi. Briglauer ym. (2019) Saksan Baijerin osa-
valtion maaseutualueilla toteutettu tutkimus valtiontukiohjelman vaikutuksista 
vuosina 2010 ja 2011 osoittaa, että tuetuilla kunnilla laajakaistan peiton kasvu ei 
aiheuttanut merkittäviä vaikutuksia paikallisten työpaikkojen ja palkkojen kasvuun, 
mutta tutkijat havaitsivat myöteisiä vaikutuksia asukkaiden työllisyysasteeseen ja 
päättelivät, että laajakaistan kattavuuden lisääminen valtiontuilla suojaa maaseutu-
alueita väestö kadolta, vaikka paikallisia työpaikkoja ei synnykään.

Laajakaistan nopeuksien kasvu voi saavuttaa kyllästymispisteen. Kyllästyspisteellä 
tarkoitetaan tässä yhteydessä sitä, että nopeuksien kasvattaminen ei enää vaikuta 
työllisyyden tai bruttokansantuotteen kasvuun. Kyllästymispisteen saavuttaminen 
voi tapahtua tiedonsiirron fyysisten rajoitusten kautta tai koska tiedonsiirto yhteydet 
ovat parantuneet niin paljon, että lisäinvestointeja ei bruttokansantuotteen tai työl-
lisyyden kasvun saavuttamiseksi kiinteässä laajakaistainfrastruktuurissa tarvitse 
tehdä. Kountroumpis (2019) huomioi tutkimuksessaan, että tällaisissa tapauksissa 
käytetyllä mallilla ei voida todentaa vaikutuksia bruttokansantuotteeseen, sillä maa, 
joka on saavuttanut internetyhteyksien kyllästymispisteen nopeudessa voi saavut-
taa BKT-kasvua, mutta sitä ei voida mallin avulla osoittaa parantuneiden verkkojen 
ansioksi. Käytetyn mallin tulokset osoittavat, että kyllästyspisteen ylittävän BKT:n 
jäännöstuotto johtuu uusista tuotteista ja palveluista, ei niiden taustalla olevista 
verkoista. Samankaltainen ilmiö tapahtuu muiden kyllästyneiden infrastruktuurien, 
kuten liikenneverkon, sähköverkon tai vedenjakelujärjestelmän vaikutusten kanssa.
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Tutkimustulokset ovat linjassa sen kanssa, että nopean laajakaistaverkon käyttöön-
otto, sen nopeuden nostaminen ja saatavuuden laajentaminen on kasvattanut 
bruttokansantuotetta. Kattava ja nopea laajakaistaverkko näyttäisi vaikuttavan posi-
tiivisesti myös työllisyyteen, palkkoihin ja väestökadon estämiseen, vaikkakin tätä 
koskevat tutkimustulokset eivät ole yhtä suoraviivaisia.

3.2 Alueellinen ja yhteiskunnallinen merkitys
Nopeat tietoliikenneyhteydet ovat erittäin tärkeitä kaikille kansalaisille ja yrityksille 
ja niiden merkityksen odotetaan kasvavan tulevaisuudessa enenevän digitalisaation 
myötä. Toimivat tietoliikenneyhteydet rinnastuvat jo välttämättömään perusinfra-
stuktuuriin. Viime vuosina, mm. koronapandemian myötä, monet ovat siirtyneet 
etätyöhön ja -asiointiin, mikä kasvattaa toimivien tietoliikenneyhteyksien merki-
tystä. Pankkiasiointi, ostosten tekeminen, sosiaali- ja terveys-, koulutus- ja yritys-
palvelut ovat digitalisoitumassa ja siirtyneet jo monilta osin verkkoon.

Edellä mainittu edellyttää toimivia tietoliikenneyhteyksiä myös maaseudulla. Maa-
seudulla nopeat tietoliikenneyhteydet ovat erittäin tärkeitä, koska fyysinen palvelu-
verkosto on harvenemassa ja digitaalisten palveluiden odotetaan korvaavan ja 
täydentävän harvenevaa fyysistä palveluverkostoa.

Monipaikkaisuus on yleistymässä ja sen edellytyksenä on toimintavarmat ja luotet-
tavat tietoliikenneyhteydet. Valokuituverkon etuna on sen nopeus ja toiminta-
varmuus verrattuna langattomiin yhteyksiin.

Valokuituverkon merkitystä on arvioitu myös Kuntaliiton selvityksessä maa-
seudun valokuituinvestoinneista15. Siinä havaittiin, että valokuituyhteys vaikutti 
 yritysten sijoittumiseen, yritysten tuotantoon, väestökehitykseen ja uusien yritysten 
syntymiseen.

Kuntaliiton selvityksen mukaan ”valokuidun saatavuus on myönteisesti yhteydessä 
maaseutualueiden elinvoimaan ja väestökehitykseen. Tilastollisen analyysin perus-
teella väestökehitys on valokuiturakentamisen myötä ollut vuosittain 0,6 prosent-
tia myönteisempi verrattuna tilanteeseen, jossa valokuitua ei näille alueille olisi 
rakennettu.”

15 P. Kahila, O. Lehtonen, A. Kurvinen. Maaseudun valokuituinvestoinnit. Helsinki 2020. 
Kuntaliitto.
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Selvityksen johtopäätöksissä tuodaan myös esille, että valokuiturakentamisella on 
erityistä merkitystä alueellisessa kehittämisessä, koska ”se on rakennetun kilpailu-
kyvyn elementti, johon voidaan suoraan vaikuttaa politiikkatoimilla.” Toisin sanoen 
valokuituverkkojen rakentamiselle myönnettävällä julkisella tuella on suoraan mah-
dollista vaikuttaa alueellisen kehityksen edellytyksiin harvaan asutuilla seuduilla.

3.3 Sidosryhmien näkemys
Liikenne- ja viestintäministeriö järjesti 29.11.2023 kuulemistilaisuuden. Kuulemis-
tilaisuuteen osallistui lähes 100 henkilöä, jotka edustivat laaja-alaisesti teleyrityksiä 
ja uusia pieniä valokuituyhtiöitä, kuntia ja maakuntaliittoja ja Kuntaliittoa, elinkeino-
elämää sekä muita olennaisia sidosryhmiä. Kuulemistilaisuutta alustettiin luonnos-
vaiheessa olleen selvityksen keskeisten teemojen avulla. Kuulemistilaisuuden 
keskustelua varten oli toimitettu etukäteen seuraavat kysymykset:

	y Näettekö tarvetta uudelle laajakaistatukiohjelmalle?
 − Jos kyllä, milloin mahdollinen tukiohjelma tulisi järjestää ja 

minkälainen sen pitäisi olla?
 − Jos ette, niin miksi? Rakentuvatko 1Gbit/s nopeuden yhteydet EU:n 

tavoitteen mukaisesti kattamaan kaikki kotitaloudet Suomessa 
markkinaehtoisesti?

	y Onko teillä kehittämisehdotuksia mahdolliseen valtiontukiohjelmaan 
esimerkiksi verrattuna nykyiseen laajakaistatukiohjelmaan?

	y Mille alueille näette nopeiden laajakaitaverkkojen rakentuvan 
markkinaehtoisesti? Missä näette mahdollisen tuen tarpeen olevan 
suurin?

Kuulemistilaisuudessa keskustelun teemat koskivat nykyistä ja mahdollista tule-
vaa laajakaistatukiohjelmaa ja sen tarvetta. Keskustelua herättivät erityisesti raken-
nettavien verkkojen ja digitaalisten palveluiden tarve ja merkitys digitalisoituvassa 
maailmassa, markkinaehtoisuus, teknologianeutraalisuus, kuntien maksu osuudet, 
eri tukiohjelmista viestiminen, viestintäpoliittiset tavoitteet eli ns. ”Gigabitti 
 kaikille” -tavoite vuoteen 2030 mennessä ja kysynnän huomioiminen markkinan 
muodostumisessa.

Yleisesti ottaen digitaalisten palveluiden merkityksen nähtiin kasvavan nykyi-
sestä enenevissä määrin, koska mm. koulutus-, sote- ja yrittäjäpalvelut erityisesti 
haja-asutusalueilla siirtyvät digitaalisiin ympäristöhin ja luotettavien tietoliikenne-
palveluiden toimivuus on käytännön edellytys siirtymälle. Digitaalinen yhteiskunta 
kaipaa digitaalista infrastruktuuria.
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Suuret teleyritykset kannattivat laajakaistaverkkojen markkinaehtoista ja 
teknologia neutraalia rakentamista, mutta näkivät tarvetta harkituille täsmä toimille 
ja -valtion tuille alueilla, joilla markkinaehtoinen rakentaminen ei ole  kannattavaa. 
Muun muassa valokuituyhtiöt ja kunnat näkivät suuren tarpeen mahdolliselle 
uudelle tukiohjelmalle mahdollisimman pian, ottaen huomioon, että nykyinen tuki-
ohjelma päättyy vuoden 2023 lopussa. Teknologianeutraaliutta pidettiin tärkeänä 
periaatteena suurten teleyritysten näkökulmasta. Muut toimijat näkivät valokuidun 
merkittävästi parempana teknologiana, joka mahdollistaa tulevaisuuden palvelut, 
mm. immersiiviset Internet-palvelut ja keinotodellisuuden.

Kuntien maksuosuuksista käytiin paljon keskustelua ja useat sidosryhmät 
(mm.  pienet valokuituyhtiöt, kunnat ja maakuntaliitot) toivoivat laajakaista-
tukiohjelmien kuntien maksuosuuksien yhdenmukaistamista ja merkittävää 
alentamista tai jopa maksuosuuksien kokonaan poistamista. Maksu osuuksien 
koettiin olleen merkittävä este osan hankkeista toteutumiselle nykyisessä 
laajakaistatukiohjelmassa.

Osassa puheenvuoroja korostettiin viestinnän tärkeyttä eri tukiohjelmista. Osalle 
kunnista ja sidosryhmistä eri tukiohjelmat ovat näyttäytyneet ”tukiviidakkona” ja 
selkeä sekä oikea-aikainen viestintä eri tukiohjelmista selkeyttäisi ja helpottaisi 
tukien hakemista ja kasvattaisi hankkeiden toteutumistodennäköisyyksiä. Olisi 
tärkeää, että valtiontukiohjelmat eivät kilpailisi keskenään, vaan täydentäisivät 
toisiaan.

”Gigabitti kaikille” -tavoitteen osalta tuotiin esille, että valokuituverkot ovat suh-
teellisen helposti ja kustannustehokkaasti päivitettävissä suurempiin tiedonsiirto-
nopeuksiin ja tulevat siten vastaamaan tulevaisuuden uusiin viestintäpoliittisiin 
tavoitteisiin tehokkaasti. Osassa kommenteista nostettiin kuitenkin esille, että giga-
bitti kaikille ei ole realistinen tavoite ja kuituyhteyden rakentaminen jokaiseen 
 talouteen tulisi maksamaan erittäin paljon.

Osassa puheenvuoroja korostettiin kysynnän merkitystä ja esitettiin, että 
laajakaista tukiohjelmassa voitaisiin huomioida kysynnän muodostuminen esim. eri-
laisten laajakaistasetelien muodossa. Laajakaistasetelit olisivat vaihtoehtoinen tuki-
muoto, joilla kotitaloudet voisivat hankkia haluamiaan laajakaistapalveluita.

Lisäksi puheenvuoroissa tuotiin esille, että erityisesti syrjäisimmillä alueilla tulisi 
ottaa tukien määrässä tulisi ottaa huomioon rakentamisetäisyydet; täydennysraken-
tamisen mahdollistaminen siten, että ”taskut”, jotka ovat jääneet rakentamatta tuli-
sivat rakennetuiksi. Lisäksi toivottiin joustavuutta tukien maksatukseen nykyisestä 
50 %/50 %-mallista.
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Suurimmaksi osaksi uutta laajakaistatukiohjelmaa kannatettiin ja sen toivottiin 
toteutuvan nopealla aikataululla. Sidosryhmien mukaan ilman uutta tukiohjelmaa 
harvaan asutuilla ja taajamien ulkopuolisilla alueilla valokuituinvestointien kan-
nattavuus jäisi niin matalaksi, että niihin ei kannata investoida puhtaan kaupallisin 
perustein. Riskinä nähtiin, että ilman tukiohjelmaa haja-asutusalueet jäisivät ilman 
välttämättömiä nopeita valokuituverkkoja.
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4 Yhteenveto laajakaistatukiohjelmista

4.1 Laajakaistatukiohjelmien jälkiarviointi
Valtiontalouden tarkastusvirasto julkaisi jälkiseurantaraportin tarkastuksesta: 
Laaja kaistarakentamisen tuki (tarkastuskertomus 8/2016) vuonna 2020. VTV pyysi 
20.10.2022 liikenne- ja viestintäministeriöltä selvitystä siitä, mihin toimiin VTV:n tar-
kastuksen ja siitä annetun jälkiseurantaraportin perusteella on ryhdytty, ja mitä 
näistä toimista on seurannut. Selvityksessä pyydettiin vastausta siihen, millä tavalla 
liikenne- ja viestintäministeriö on toteuttanut tarkastuskertomuksessa  annettua 
suositusta seurata, onko Nopea laajakaista -tukiohjelman hankkeiden yhteydessä 
syntynyt taloudellisesti kohtuuttomia menetyksiä ja vastuita tahoille, joille niitä ei 
ole alun perin tarkoitettu. Liikenne- ja viestintäministeriö on toteuttanut tarkastus-
kertomuksen suositusta tilaamalla syksyllä 2022 suorahankintana Sitowise Oy:ltä 
laajakaistatukiohjelman kattavan jälkiarvioinnin16, joka sisältää sekä valtion talouden 
tarkastusviraston tarkastuksissa selvitettyjen asioiden nykytilan arvioinnin, että 
muiden tukiohjelman kannalta merkityksellisten vaikutusten arvioinnin. Jälki-
arviointi valmistui tammikuussa 2023.

Jälkiarvioinnissa käytiin läpi laajakaistatukiohjelmalle alun perin asetetut tavoit-
teet ja tehtiin laaja katsaus tukiohjelmaa koskevaan lainsäädäntöön, sekä lain-
säädäntöön vuosien aikana tehtyihin muutoksiin. Jälkiarvioinnin aineistona olivat 
lähtötietoaineistot sekä Sitowise Oy:n kunnille tekemät kyselyt sekä asiantuntija-
haastattelut. Itse arviointityössä perehdyttiin tukiohjelmalla rakennettuihin verk-
koihin ja saatavuuteen, tuella rakennettujen verkkojen suosioon hankealueella sekä 
tukiohjelmalla jaettuun rahoitukseen. Jälkiarvioinnissa arvioitiin myös  hankkeiden 
kustannuksien jakautumista eri osapuolille, tukiohjelman vaikutuksia kuntiin ja 
tuensaajiin sekä kuluttajiin ja viestintämarkkinoihin. Jälkiarvioinnissa myös ehdotet-
tiin jatkotoimenpiteitä.

Laajakaista kaikille (myöh. Nopea laajakaista) -tukiohjelman tavoitteena oli, että 
vuoden 2015 loppuun mennessä yli 99 prosenttia vakinaisista asunnoista sekä 
yritysten ja julkishallinnon toimipaikoista olisivat enintään kahden kilometrin 
päässä vähintään 100 Mbit/s laajakaistayhteydestä. Tavoitteena oli, että nopeiden 

16 M. Mäkipää, O. Nevalainen, S. Virtanen (2023), Laajakaistatukiohjelman jälkiarviointi. 
 Liikenne- ja viestintäministeriö ja Sitowise Oy.
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laajakaistayhteyksien saatavuus saataisiin 130 000 uudelle kotitaloudelle ja toimi-
paikalle harvaan asutuilla alueilla. Tukiohjelma määritettiin koskevan vain harvim-
min asutut alueet, koska sinne markkinaehtoisen rakentumisen ulottuminen nähtiin 
olevan kaikkein haastavinta vähäisen asukasmäärän ja pitkien etäisyyksien vuoksi. 
Nopea laajakaista -tukihankkeen taustalla on laki laajakaistarakentamisen tuesta 
haja-asutusalueilla (1186/2009, jäljempänä laajakaistatukilaki). Laki tuli voimaan 
1.1.2010 ja siihen on vuosien varrella tehty lakimuutoksia kahdeksan kertaa. Vuonna 
2020 säädettiin laki kiinteän laajakaistan rakentamisen tuesta (2020/1262) ja sen 
nojalla annettu valtioneuvoston asetus laajakaistayhteyden vähimmäisnopeudesta 
(2021/1185) tuli voimaan 3.2.2022.

Jälkiarvioinnissa arvioitiin laajakaistatukiohjelmalla rakennettuja verkkoja ja  niiden 
saatavuutta. Tukiohjelmaan osallistuneilla hankkeilla on rakennettu merkittävä 
määrä verkkoa ja saatavuutta on parannettu erityisesti harvaan asutuilla alueilla. 
Metrimääräisesti eniten verkkoja on hankkeessa rakentunut Pohjois- Pohjanmaalle, 
yli 7 000 kilometriä. Lapissa ja Pohjois-Karjalassa verkkoa on rakennettu noin 
3 500 kilometriä. Verkkoja on hankkeessa yleisesti tarkasteltuna rakennettu eniten 
Itä- ja Pohjois-Suomeen. Rakennettujen verkkojen sijainnit tukevat hankkeelle ase-
tettuja tavoitteita, joissa halutaan tukea erityisesti syrjäseutujen verkonrakennusta. 
Alun perin tukiohjelmassa oli maakuntakohtaiset kiintiöt, mutta ne poistettiin 
marras kuussa 2012 eduskunnan päätöksellä. Tämä poisti tukiohjelmaa vaivanneen 
pullonkaulan, jonka poistuttua joidenkin maakuntien käyttämättömät tuet voitiin 
käyttää toisissa maakunnissa. Syitä siihen, miksi joissain maakunnissa ollaan aktii-
visempia kuin toisissa, on jälkiarvioinnin mukaan monia. Esimerkiksi paikallisten 
toimi joiden aktiivisuus, valokuidun markkinointi, mobiiliyhteyksien vaihteleva taso, 
markkinaehtoisen rakentumisen hitaus tai rajalliset markkinaehtoisten  toimijoiden 
liiketoimintamahdollisuudet sekä laajat alueelliset harvaan asutut tukikelpoiset 
alueet voivat olla potentiaalisia syitä tukiohjelman laajempaan käyttöön tietyissä 
maakunnissa.

Jälkiarvioinnissa on tutkittu tuella rakennettujen verkkojen suosiota hankealueilla. 
Traficomin teettämien vuosikyselyjen perusteella hankkeiden asiakas potentiaaliksi 
on ilmoitettu 135 734 potentiaalista tilaajaa. Vuoden 2021 lopussa valmiiksi oli 
rakennettu 55 291 valokuituliittymää, eli liittymisprosentti verkkoon on noin 41 %. 
Markkinaehtoisesti toimivien teleyritysten penetraatioprosentti vaihtelee yleensä 
30–70 % välillä, riippuen teleyrityksestä ja rakentamiskustannuksista. Laajakaista-
tukiohjelman avulla rakennettuihin verkkoihin on tullut tilaajia suunnilleen samassa 
suhteessa kuin markkinaehtoisesti rakennettuihin verkkoihin.
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Laajakaistatukiohjelman kautta on jaettu tukea jälkiarvioinnin mukaan 182 hank-
keelle ja ne voidaan jakaa kahteen erilaiseen tukeen: ELY-hankkeen rahoitukseen 
ja valtion tukeen. Vuoteen 2015 asti hankkeille oli jaettavissa ELY-hankkeen rahoi-
tusta, joka koostui EU:n maaseuturahaston tuesta, ELY:n kuntaosuudesta ja yksityi-
sestä rahoituksesta. Vuosien 2010–2015 välillä ELY-rahoitusta jaettiin 41 hankkeelle 
lähes 41 miljoona euroa, josta kuntien rahoituksen osuutta oli 8,92 miljoonaa euroa. 
ELY-hankkeissa kuntaosuus oli aina 22 %. Vuodesta 2010 alkaen valtion tukea oli 
jaettu 13.9.2022 mennessä 59,45 miljoonaa euroa. Tukimäärät ovat olleet korkeim-
millaan heti tukiohjelman alussa sekä aivan ohjelman lopussa. Myös 2017 tehty laki-
muutos (kustannuksista tukikelpoista 100 m päähän asti aikaisemman 2 km sijaan) 
vaikutti siten, että hankkeet jäivät odottamaan uusia ehtoja, mikä aiheutti pullon-
kaulan hakemusmäärissä.

Kaikkien hankkeiden yhteenlasketuista toteutuneista kokonaiskustannuksista 
valtio on tukenut hankkeita noin 23 % osuudella, kunnan rahoituksen osuuden 
ollessa 11 % ja tuensaajalle kohdistuneet kustannukset noin 66 %. Jos hankkeessa 
on rakennettu verkkoa vähemmän kuin oli alun perin arvioitu, on myös valtion ja 
kunnan osuudet laskeneet. Jos taas hankkeen kustannukset ovat kasvaneet, eivät 
lakisääteiset osuudet ole kasvaneet, joten tuensaajalle kohdistuu enemmän kustan-
nuksia kuin alussa oli budjetoitu. Tällöin tuensaaja on usein tarvinnut lisärahoitusta, 
jota on voitu hakea kunnalta esimerkiksi lainoina, takauksina, pääomasijoituksina 
tai suorina avustuksina. Sitowise Oy:n kunnille tekemän kyselyn mukaan 36 kuntaa 
on tukenut hanketta oman kuntaosuuden lisäksi. VTV:n tarkastusraportin mukaan 
yhteensä 55 miljoonan euron arvosta myönnetyt lisärahoitukset tai muut taloudel-
liset tuet muuttavat eri osapuolille kohdistuvan taloudellisen vastuun  jakautumista 
merkittävästi. Kyselytutkimuksessa 12 kuntaa ilmoitti, ettei sille aiheutunut 
taloudel lisia menetyksiä lisärahoituksesta johtuen, vaan osa kunnista on jopa hyöty-
nyt lisärahoituksen antamisesta esimerkiksi lainoista saatavien korkojen muodossa.

Nopea laajakaista -hankkeessa kunnat oli jaettu kolmeen eri kuntaosuus-
luokkaan, 8 %, 22 % ja 33 %. Tämä vaikutti myös hankkeiden määrään näissä kun-
nissa, hankkeita oli eniten 8 % kunnissa ja vähiten 33 % kuntaosuuden kunnissa. 
Kunta osuudella on siis ollut vaikutusta hankkeen toteutumisen todennäköisyy-
teen kunnassa. Jälkiarvioinnissa Sitowise Oy:n kunnille tekemän kyselyn mukaan 
taloudel liset vaikutukset kunnille vaihtelevat kuntien välillä. Suurin osa kunnista 
arvioi, ettei hankkeella ollut kunnan taloudelle merkittävää vaikutusta. Kyselyn 
mukaan 34 % kunnista osallistui hankkeeseen vain kuntaosuuden verran. Kunnista 
66 % tuki hanketta myös jollain muulla tavalla, eli lainalla, takauksella tai pääoma-
sijoituksella. Tällöin kuntaan kohdistuvat riskit ovat myös kasvaneet ja merkittävim-
mät taloudelliset menetykset ovat koituneet kunnan takaamista lainoista.
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Sitowise Oy:n tekemän kyselyn mukaan 85 % kunnista piti tukiohjelmaan osallistu-
mista kunnan elinvoiman kannalta positiivisena hankkeena. Kunnista 87 % arvioi, 
että tukiohjelma on parempien yhteyksien avulla parantanut etätyön ja koulutus-
mahdollisuuksien tarjontaa.

Jälkiarvioinnissa selvitettiin myös tukiohjelman vaikutuksia kuluttajiin ja viestintä-
markkinoihin. Tukiohjelmassa on onnistuttu suuntaamaan tavoitteiden mukaisesti 
vaikutukset aluille, jonne valokuituinvestoinnit eivät olisi markkinaehtoisesti koh-
distuneet. Kyselyn mukaan tukiohjelmalla ei ole nähty olevan vaikutuksia markkina-
ehtoiseen rakentamiseen. Muutamassa kyselyn vastauksessa tuotiin ilmi, että 
alueella toteutettu hanke on vaikuttanut paikalliseen hinnoitteluun sekä saanut 
teleyrityksiä parantamaan myös mobiiliverkkoja alueella. Näin tukiohjelman kautta 
kuluttajahinnat ovat laskeneet kilpailun lisääntyessä.

Sitowise Oy laski myös jälkiarvioinnissa rakentamiskustannusten keskimääräisen 
hinnan. Valtion tukiohjelman hankkeiden aikana rakennettiin verkkoa yhteensä 
noin 27 469 kilometriä. Valmistuneiden hankkeiden kokonaiskustannukset olivat 
262,57 miljoonaa euroa, jolloin rakentamiskustannukseksi tuli noin 9,56 e/m. Kyse-
lyn mukaan hankkeilla toteutetut valokuituverkot koettiin laadukkaiksi ja pitkälle 
tulevaisuuteen riittäviksi. Yhteyksistä oli tullut tukiohjelman myötä luotettavampia 
ja nopeampia.

Jälkiarvioinnissa tuensaajilla teetetyssä kyselyssä arvioitiin myös tukiviran omaisen 
toiminnan sujuvuutta. Kyselyn mukaan 32 % vastaajista arvioi, että tukiviranomai-
sen toiminnassa on kehitettävää, 43 % vastasi toiminnan olleen neutraalia ja 25 % 
arvioi toiminnan olleen sujuvaa. Kaiken kaikkiaan tukiviranomaisen toimintaa 
 voitiin pitää hyvänä.

Laajakaistatukiohjelman vaikutukset valokuituverkkojen rakentamiseen harvaan 
asutuilla aluilla nähtiin merkittävinä. Valokuiturakentaminen on lisännyt  kilpailua 
alueella ja parantanut siten myös alueen mobiiliverkkoja. Se on tuonut mark-
kinoille myös uusia toimijoita. Tukiohjelman ei ole nähty häiritsevän markkina-
ehtoista rakentamista, vaan se on onnistuttu kohdistamaan sinne, minne verkot 
eivät olisi markkinaehtoisesti rakentuneet. Tukiohjelman tavoite oli rakentaa laaja-
kaistaliittymän saatavuus 130 000 kotitaloudelle tai toimipisteelle. Hankkeiden 
myötä yhteys on rakennettu 55 000 kotitaloudelle tai toimipisteelle ja saatavuus on 
yli 130 000 kotitaloudelle. Tukiohjelmaa hyödynsivät valtakunnallisten teleyritysten 
sijaan lähinnä pienemmät toimijat. Kuntien näkökulmasta lakisääteiden kuntaosuu-
den lisäksi kunnille tuli usein myös muita kustannuksia, kuten lainoja ja takauksia, 
maksettavaksi tukiohjelmista. Myös budjetin ylimenevät osuudet lisäsivät kuntien 
maksuosuutta.
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Sitowise Oy ehdotti jälkiarvioinnissa myös jatkotoimenpiteitä. Lainsäädäntöä kos-
kien yksi kehitysehdotus on kuntaosuuksien kohtuullistaminen ja maksuosuuksien 
yhtenäistäminen, joka mahdollistaisi useammalle kunnalle hankkeisiin osallistumi-
sen. Tukiohjelmaa on hyödynnetty enemmän matalamman maksuosuuden kun-
nissa, joten kuntaosuudella nähdään suora vaikutus siihen, toteutettiinko kunnassa 
tukiohjelman hanke vai ei. Lisähaasteita on aiheuttanut myös kuntien siirtyminen 
eri kuntaosuusluokkien välillä. Sitowise Oy näki tämän mahdollistavan ”tukishop-
pailun” ja olevan epäjohdonmukaista. Tästäkin syystä se toivoi kuntaosuuksia 
yhtenäisiksi.

Jälkiarvioinnissa käsiteltiin myös laajakaistarakentamisen tuesta haja-asutus alueilla 
annettuun lakiin  vuonna 2017 tehtyä muutosta, jonka myötä tukikelpoiseksi tuli 
rakennuskustannukset 100 m päähän tilaajasta aiemman 2 km:n sijaan. Tämä 
aiheutti tukihakemuksiin ns. pullonkaulan, jolta oltaisiin selvityksen mukaan väl-
tytty, jos muutos olisi otettu käyttöön portaittain.

Sitowise Oy ehdotti myös jälkiarvioinnissa, että tukiohjelmassa otettaisiin 
 huomioon myös budjetin ylittävät tukikelpoiset kustannukset. Toteutuneet tuki-
kelpoiset kustannukset ylittivät 38 %:ssa hankkeista alkuperäisen tuen  määrän. 
 Sitowisen mukaan siten voitaisiin parantaa joustavuutta ja käytettävyyttä tuen-
saajan näkökulmasta. Se vähentäisi myös välillisiä riskejä kunnille, jotka toimivat 
usein ylimääräisten lainojen takaajana. Yksi vaihtoehto olisi myös sitoa tuki-
päätösten tuen määrä rakentamiskustannusindeksiin. Mikäli pari vuotta aikaisem-
min annetun tukipäätöksen jälkeen rakennus- tai materiaalikustannukset olisivat 
nousseet, se ei tällöin vaikuttaisi tuen suhteelliseen määrään.

Tukiohjelmaa ovat hyödyntäneet lähinnä paikalliset toimijat valtakunnallisten 
teleyritysten sijaan. Useassa tapauksessa verkon rakentamista varten on perus-
tettu osuuskunta, jolla ei välttämättä ole ollut riittävää substanssiosaamista alalta. 
Sitowise Oy ehdotti, että uusille toimijoille voitaisiin koostaa hyvistä käytänteistä 
materiaalia.
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4.2 Laajakaistatukiohjelman suhde 
kyläverkkohankkeeseen

Liikenne- ja viestintäministeriön laajakaistatukiohjelman lisäksi laajakaistaraken-
tamista on tuettu myös EU:n maaseuturahastosta (CAP)17. Maa- ja metsätalous-
ministeriön laajakaistarakentamisen tuen nykyisen rahoituskauden ensimmäinen 
hakukierros aukesi syyskuussa 2023. Suomen CAP-suunnitelmassa vuosille 
2023–2027 maaseudun laajakaistayhteyksien rahoitukselle on varattu 53 miljoo-
naa euroa. Rahoitus kohdennetaan ELY-keskuksille vuosittain jakokriteerien mukai-
sesti. Tavoitteena on 177 uutta laajakaistahanketta, eli kyläverkkoa. Vuoteen 2027 
mennessä tavoitteena on rakentaa 5 500 kilometriä uutta valokuitua (1 Gbit/s). 
Kylä verkolla tarkoitetaan tilaajayhteysverkon rakentamista tarvittavine yhteys-
verkkoineen kylään tai kyläryhmiin. Kyläverkkoinvestoinneilla lisätään maa seudun 
elinvoimaisuutta ja parannetaan yritysten toimintamahdollisuuksia. Hankkeita 
toteutetaan alueilla, jonne huippunopeat tietoliikenneyhteydet eivät markkina-
ehtoisesti rakennu.

Tuen ehdot määräytyvät komission asetuksen (EU) N:o 651/201418 art. 52 ja sen 
päivityksen mukaisesti. Tukea myönnetään investointihankkeelle, joka kohdistuu 
laajakaistainfrastruktuurin rakentamiseen, parantamiseen tai laajentamiseen, pas-
siiviseen laajakaistainfrastruktuuriin tai laajakaistan ja julkisen sähköisen hallinnon 
ratkaisujen saatavuuden parantamiseen. Tuki on teknologianeutraalia, mutta ver-
kon pitää taata 1 Gbit/s nopeudella toimivan yhteyden. Tuen osuus voi olla maksi-
missaan 65 % hyväksyttävistä kustannuksista. Vastikkeeton työ, eli luontoissuoritus 
tai talkootyö, voidaan hyväksyä osana yksityista rahoitusta yhteisöllisissä laaja-
kaistahankkeissa kansallisessa lainsäädännössä määritellyin ehdoin (valtioneuvos-
ton asetus maaseudun hanketoiminnan tukemisesta rahoituskaudella 2023–2027 
(617/2023), 8 §).

EU-säädöksissä, kansallisissa säädöksissä tai toimeenpano-ohjeissa ei vaadita kunta-
osuutta laajakaistahankkeisiin. ELY-keskukset voivat vaatia kuntarahoitusta, mutta 
se on ollut ja tulee olemaan hyvin maltillista. Erityisesti harvaan asutuilla alueilla, 
kuten Lapissa, Kainuussa ja Itä-Suomessa, kuntarahoitusta ei ole vaadittu lainkaan.

17 CAP (Common Agrucultural Policy) on Euroopan yhteinen maatalouspolitiikan 
rahoituskokonaisuus

18 KOMISSION ASETUS (EU) N:o 651/2014, annettu 17 päivänä kesäkuuta 2014, tietty-
jen tukimuotojen toteamisesta sisämarkkinoille soveltuviksi perussopimuksen 107 ja 
108 artiklan mukaisesti
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Maaseudun kehittämisohjelman ohjelmakaudella 2014–2020 maaseuturahas-
tosta rahoitettiin 121 laajakaistainvestointia ja niihin sidottiin noin 35 miljoonaa 
euroa. Maaseuturahaston elpymisrahoituksella 2021–2022 rahoitettiin 58 han-
ketta ja niihin sidottiin 16 miljoonaa euroa. Hakemuksia jätettiin kahdessa lyhyessä 
haussa 147 kpl ja tuen tarve olisi ollut 38,3 miljoonaa euroa. Maaseuturahaston 
elpymisrahoitus koostui kokonaan EU-osuudesta, eli niihin ei vaadittu lainkaan 
kuntarahoitusta.

Yhteensä 2014–2022 rahoitettiin 179 hanketta. Arviolta noin kolmannes hanke-
toteuttajista oli uusia toimijoita, jotka ovat yleensä perustaneet osuuskunnan laaja-
kaistaverkkoa varten. Osuuskunnat ovat yleensä rakentuneet kylän ympärille, mutta 
toisinaan myös laajemmalle alueelle, mikäli muuta toimijaa ei ole löytynyt raken-
tamaan yhteyksiä. Kyläverkkotoimijoille on järjestetty verkkotapaamisia ja vertais-
tukea. Elpymisrahoituksen hankkeissa taas toteuttajat olivat pääosin vanhoja 
toimijoita.
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5 Johtopäätökset

Tässä selvityksessä on pyritty arvioimaan hallitusohjelmakirjauksen mukaisesti, 
onko Suomessa tarvetta uudelle laajakaistatukiohjelmalle alueille, joille kiinteät 
yhteydet eivät markkinaehtoisesti rakennu.

Uudella laajakaistatukiohjelmalla voitaisiin saavuttaa positiivisia vaikutuksia digita-
lisaation edistämisen näkökulmasta. Lisäksi alueellinen yhdenvertaisuus paranisi ja 
kuntien elinvoima kasvaisi, tässä selvityksessä aiemmin käsitellyn mukaisesti.

On tärkeää myös huomata viive valtiontukiohjelman perustamisen ja valokuitu-
verkkopalveluiden käyttöönoton välillä. Valtiontukiohjelma on monivaiheinen pro-
sessi ja käytännössä asiaa koskevista poliittisista päätöksistä kuluu noin 2–3 vuotta 
rakentamisen toteutumiseen ja palveluiden käyttöönottoon. Lisäksi valtiontuki-
ohjelma kannattaa rakentaa riittävän pitkäaikaiseksi, jotta se saadaan menestyksek-
käästi toteutetuksi. Hankkeiden suunnittelu ja hankkeiden kilpailutus käytännössä 
kuukausia, ja valtiontukipäätöksiä voidaan tehdä vasta näiden jälkeen.

Uuden tukiohjelman perustamiseen vaikuttaa esimerkiksi valtion budjetti talouden 
tilanne. Toisaalta edellä esitetyt hyödyt laajakaistasaatavuuden parantumisesta 
 saadaan vasta viiveellä ja esimerkiksi EU-tavoitteisiin pääsemisen todennäköisyys 
pienenee merkittävästi, jos laajakaistan rakentamista ei edistetä jatkossakin myös 
valtion tukitoimin. Mikäli uutta laajakaistatukiohjelmaa ei perustettaisi alueellinen 
eriarvoisuus Suomessa kasvaisi, jolloin nopeat laajakaistayhteydet olisivat saatavilla 
alueellisesti eri tasoisina. Kansainvälisesti vertailtuna Suomen ero muihin Pohjois-
maihin ei myös kapenisi riittävästi.

Yhteenvetona tämän selvityksen perusteella voidaan esittää seuraavat 
johtopäätökset:

	y aiemmat valtiontukiohjelmat ovat saavuttaneet tavoitteensa;
	y Suomessa on edelleen merkittävästi alueita, joille valokuituverkkoja ei 

rakennu markkinaehtoisesti ja siten uudelle valtiontukiohjelmalle on 
tarvetta;

	y suomalaiset valtiontukiohjelmat eivät ole häirinneet markkinoiden 
toimintaa;
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	y selvitystä varten järjestetyssä kuulemistilaisuudessa kaikki sidosryhmät 
näkivät tarpeen valtiontukiohjelmalle jatkossakin;

	y valokuituverkkojen rakentamista edistävillä valtiontukiohjelmilla 
saavutetaan positiivisia vaikutuksia laajakaistasaatavuuden 
näkökulmasta;

	y laajakaistasaatavuus parantaa taloudellista kasvua ja työllisyyttä, 
pienentää alueellista eriarvoisuutta ja parantaa kuntien elinvoimaa.
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